
平成 30年 2月吉日 

会員各位  

                               一般社団法人宮城県作業療法士会 

                                 教育部長 紀國谷 恵子 

                                        （公印省略）  

一般社団法人 宮城県作業療法士会主催 

「トイレ動作の評価からアプローチまで ～片麻痺者のトイレ場面を考える～」 

研修会のご案内 
 

拝啓 時下ますますご清祥のことと、お慶び申し上げます。 

今年度より、教育部では若手セラピスト向けに臨床の日常業務に役立てられる実践的な研修会を企画開催す

る運びとなりました。今年度初めての取り組みとして、下記内容にて研修会を開催させていただきます。 

実践的なグループワーク中心の研修を通して、参加者皆さんで対象者への日常の疑問や不安などを共有し、

解決を図れればと考えております。ぜひ多くのご参加お待ちしております。                                                        

敬具 

 

記 

 

日 時：平成 30年 3月 4日（日）受付 9:30～ 研修 10:00～15:00 

会 場：東北文化学園大学評価学実習室Ⅱ（仙台市青葉区青葉区国見 6丁目 45−1） 

      JR 仙山線「国見」駅下車 徒歩 1分 

講 師：菅野雅樹氏（作業療法士 ケアステーション郡山） 

内 容：トイレ動作についての総論、ビデオ症例を通してのグループワーク 

          （グループワークではアドバイザーが 1名程度入り、皆で検討していく予定です。） 

       タイムスケジュール（予定） 

         10：00～10：30 総論（講義） 

         10：30～12：00 グループワーク 

         12：00～13：00 昼休憩 

         13：00～14：30 グループワーク 

         14：30～15：00 まとめ 

参加費：3,000 円 

参加対象者及び定員：OT協会員であり、宮城県作業療法士会会員 60名 

（定員となり次第締め切らせていただきます。連絡が無ければ参加可能ということで、ご了解く

ださい。） 

取得単位：基礎ポイント 2P付与 

申し込み方法： webにて申し込みください。 【締め切り 2 月 23日（金）】 
注意事項： 
・会場には駐車場がありませんので、公共交通機関をご利用ください。 
・グループワークでは実技を予定しておりますので、ジャージ等動きやすい服装をご準備ください。 
職場宛出張依頼の公文書発行をご希望の場合は、研修会開催 2 週間前までに直接事務局へお問い合

わせください。 

・ キャンセルする場合は、3月 1日（金）までその旨を webにてご連絡ください｡連絡がないまま

欠席の場合は後日参加費を徴収させていただきます。 

・20 分以上遅刻すると、単位修得を認められない場合がありますので、時間厳守でお願いいたし

ます。 

 

 

問い合せ先：医療法人社団脳健会 仙台リハビリテーション病院 荒井隆徳 

          〒981-3341 宮城県富谷市成田 1-3-1  電話 022-351-8118 FAX  022-351-8126 

 

 

 

https://maps.google.com/?q=%E5%9B%BD%E8%A6%8B%EF%BC%96&entry=gmail&source=g

